assumidos na condução e instrução dos processos de contratação, nas 

modalidades de licitações ou contratação direta e fiscais de contratos, os 

servidores que atuarem efetivamente nos processos de licitação e 

contratação, receberão gratificação no importe de R$ 1.320,00 (um mil 

trezentos e vinte reais) e os membros da equipe de apoio R$ 860,00 

(oitocentos e sessenta reais). 

Parágrafo único: Estão habilitados a receber a gratificação de que trata o 

caput deste artigo os servidores designados para exercerem as funções de 

Agentes de Contratações, Pregoeiros, Fiscais de Contrato e os membros da